P á g i n a  | 1

01 de novembro de 2022    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 482

 ÓRGÃO OFICIAL
MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL

   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO
Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000

Tel./Fax (28)3533-1780 – CNPJ: 27.165.711/0001-72
Rio Novo do Sul/ES – 01 DE NOVEMBRO DE 2022 – EDIÇÃO N.° 482

P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84

Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2022.060E0700001.10.0017

PROCESSO Nº 005987/2022
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 25, INCISO III, da Lei nº 8.666/93, para CONTRATAÇÃO DA EMPRESA
CARLOS EDUARDO CARNEIRO DOS SANTOS 02759226778 - DIBUTUKA SHOWS E EVENTOS, PARA APRESENTAÇÃO DE
SHOW MUSICAL DE DIBUTUKA ACÚSTICO - VOZ E VIOLÃO NO EVENTO MOMENTOS NA PRAÇA, QUE OCORRERÁ NA
PRAÇA ÁUREO VIANA, NO DIA 21/10/2022 (SEXTA-FEIRA), COM DURAÇÃO DE 02 (DUAS) HORAS NO TURNO NOTURNO,
a favor da empresa CARLOS EDUARDO CARNEIRO DOS SANTOS 02759226778, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
sob o n.º 23.219.693/0001-03, no valor global de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo
diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 21 de outubro de 2022.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2022.060E0700001.09.0191
PROCESSO Nº 005925/2022
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO II, da Lei nº 8.666/93, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE GÁS DE COZINHA PARA ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, a favor da(s) empresa(s) L L
MINIMERCADO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 25.061.035/0001-61, no valor global de R$
1.068,90 (um mil sessenta e oito reais e noventa centavos), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se
encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 26 de outubro de 2022.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

 EDIÇÃO N.° 482

LICITAÇÃO

DISPENSA

P á g i n a  | 2

01 de novembro de 2022    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 482

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2022.060E0700001.09.0192

PROCESSO Nº 005172/2022
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CONFECÇÃO DE CAMISAS TIPO DRY FIT (TAMANHOS M, G E GG) PARA CAMINHADA E CIRCUITO TENTATIVA
EM COMEMORAÇÃO AOS 129 ANOS DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DE RIO NOVO DO SUL/ES, QUE OCORRERÁ NO DIA 20
DE NOVEMBRO DE 2022, a favor da(s) empresa(s) FCI UNIFORMES COMERCIO E CONFECÇÕES, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 46.224.795/0001-12, no valor global de R$ 14.670,00 (quatorze mil seiscentos e setenta reais), face ao
disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 27 de outubro de 2022.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2022.060E0700001.09.0185

PROCESSO Nº 005775/2022
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO X, da Lei nº 8.666/93, para CONTRATAÇÃO DE ALUGUEL
SOCIAL POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 A 31 DE MAIO DE 2023, PARA A
BENEFICIÁRIA EVA EVANGELISTA, CONFORME ESTUDO SOCIAL, TENDO COMO LOCADORA A SRA. DEUSEMAR
SOUZA BARBOSA DA SILVA, pessoa física de direito privado, inscrita no CPF sob o n.º 127.436.227-09, no valor global de R$
2.700,00 (dois mil setecentos reais), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente
instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 26 de outubro de 2022.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2022.060E0700001.09.0184
PROCESSO Nº 005755/2022
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO X, da Lei nº 8.666/93, para CONTRATAÇÃO DE ALUGUEL
SOCIAL POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 A 31 DE MAIO DE 2023, PARA O
BENEFICIÁRIO CESARIO THOMPSON, CONFORME ESTUDO SOCIAL, TENDO COMO LOCADOR O SR. WALTER FAMBRE,
pessoa física de direito privado, inscrita no CPF sob o n.º 532.432.347-00, no valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais), face ao disposto
no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 26 de outubro de 2022.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2022.060E0700001.09.0183
PROCESSO Nº 005754/2022
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO X, da Lei nº 8.666/93, para CONTRATAÇÃO DE ALUGUEL
SOCIAL POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 A 31 DE MAIO DE 2023, PARA A
BENEFICIÁRIA ROSÂNGELA ALVES GONÇALVES GAMES, CONFORME ESTUDO SOCIAL, TENDO COMO LOCADOR O SR.
ANTÔNIO DE FREITAS, pessoa física de direito privado, inscrita no CPF sob o n.º 007.936.907-30, no valor global de R$ 2.700,00 (dois
mil setecentos reais), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 26 de outubro de 2022.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2022.060E0700001.09.0188
PROCESSO Nº 004172/2022
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO II, da Lei nº 8.666/93, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRODUÇÃO DE IMAGENS E VÍDEOS QUE MOSTRAM TODA A EXTENSÃO DO MUNICÍPIO, COM PONTOS
TURÍSTICOS, CACHOEIRAS E COMUNIDADES COM DRONE E OUTROS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS, OBJETIVANDO
FONTE DE ESTUDO PARA OS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS NA ÁREA DE GEOGRAFIA E HISTÓRIA DO
MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS RELACIONADOS, a favor da(s)
empresa(s) JOAO PEDRO DE MELO FERREIRA 15400261752, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º

P á g i n a  | 3

01 de novembro de 2022    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 482

28.961.202/0001-19, no valor global de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez
que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 25 de outubro de 2022.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CidadES Contratação: 2022.060E0500001.09.0042

PROCESSO Nº 004449/2022
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93, para LOCAÇÃO DE IMÓVEL, PARA SER
UTILIZADO PELOS PROFISSIONAIS DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA CENTRO NORTE - 04 - SANTO ANTÔNIO, POR
UM PERÍODO DE 12 MESES, a favor da(s) empresa(s) RENATO LOUZADA DA SILVA, pessoa física de direito privado, inscrita no
CPF sob o n.º 970.429.787-49, no valor global de R$ 13.200,00 (treze mil duzentos reais), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo
diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 17 de outubro de 2022.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal
MARCIEL MALINI COSTA

Vice-Prefeito

******************************************************
Secretários Municipais

OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE

Secretário Municipal de Administração

ARIDELSON GIOVANELLI
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento

ANDRE SANTOS DE BARROS

Secretário Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Rural, Industrial e Meio Ambiente

CARINA GUIO MARIN MAMERI

Secretária Interina Municipal de Educação e Cultura

HUBERITON FERNANDES
Secretário Municipal Esportes, Lazer e Turismo

PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER

Secretário Municipal de Obras, Transportes e
Serviços Urbanos

CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA

Secretária Municipal de Assistência Social

VIVIANI SILVA HEMERLY
Secretária Municipal de Saúde

www.rionovodosul.es.gov.br

Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul:
THAIS EMILIA ROHR LOBO